

**DGLCA. Scurul Miron Costin. Amenajari**  
(denumirea obiectivului)**DEVIZ LOCAL № MCN\_01**  
**Amenajare cu pavaj a aleilor. LC****Valoarea de deviz 2 092 701 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. Pavaj</b>				
1	DG02A	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate	m2	4 330,00	9,80 9,80	42 443,53 42 443,53
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	650,00	18,45 18,45	11 993,28 11 993,28
3	RpCA01 A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	2,80	178,75 178,75	500,49 500,49
4	RpDD01 A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	216,45	570,25 128,58	123 429,73 27 831,33
5	DE18B	Pavaje vibropresate, grosimea 60 mm, cu dimensiunile 400x400 mm (culloare galbena), asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	4 330,00	233,48 60,20	1 010 989,42 260 653,19
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm. Br 50x25x20	m	650,00	178,19 38,63	115 820,68 25 110,93
7	RpCU09 C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	200,00	72,08 72,08	14 415,00 14 415,00
8	TRI1AA 04C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	200,00	31,71 31,71	6 342,60 6 342,60
9	TsI50G	Transportarea incarcaturilorcu autocamione la distanta 15 km	t	200,00	67,08 0,00	13 416,00 0,00
		<b>Total Capitolul 1. Pavaj Inclusiv salariu</b>				<b>1 339 350,73 389 290,35</b>

		Cheltuieli directe	lei	1 339 351
		Asigurare sociala si medicala	22,5 %	87 590

	Transportare materiale	7,00 %	64 106
	Depozitare materiale	2,00 %	18 316
	Total:	100 +	1 509 363
	Cheltuieli de regie	9,00 %	135 843
	Total:	100 +	1 645 206
	Beneficiu	6,00 %	98 712
	Total:	100 +	1 743 918
	TVA	20%	348 783
			<b>2 092 701</b>
	<b>Total deviz: Inclisiv salariu</b>		<b>389 290</b>

Intocmit

SRL "Planta"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

DGLCA a primăriei mun. Chisinau

(funcția, semnătura, numele, prenumele)